应付利息 3,069,513.29 -

长期应付职工薪酬 705,434,340.93 405,375,400.00

递延所得税负债 596,418,899.24 596,418,899.24

其他负债 50,140,218,321.84 -

股东权益 1,789,256,697.71 1,789,256,697.71

其中：归属于母公司股东权益

- 资本公积 (225,083,840.95) 46,798,844.90

- 其他综合收益 1,853,643,771.39 1,742,457,852.81

- 未分配利润 125,133,762.11 -

- 外币报表折算差额 35,563,005.16 -

少数股东权益 - 不适用

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

87 / 263

(ii)上述会计政策变更对本集团及本公司2013年度净利润及2013年年初及年末股东权益的影

响汇总如下：

  本集团
 2013 年 2013 年 2013 年
  年末 年初
  净利润 股东权益 股东权益

调整之前净利润
及股东权益 2,268,725,538.56 36,325,254,261.07 34,637,528,231.52

  ------------------------------------------

会计政策变更

-合并范围 8,025,780.82 - -
-长期股权投资
 准则变动 - 475,722,750.00 542,886,000.00

调整后之净利润
及股东权益 2,276,751,319.38 36,800,977,011.07 35,180,414,231.52

  本公司
 2013 年 2013 年 2013 年
  年末 年初
  净利润 股东权益 股东权益

调整之前净利润
及股东权益 2,037,459,070.21 32,052,124,375.70 30,672,215,401.43

   ----------------- ----------------------------------

会计政策变更

-长期股权投资
 准则变动 - 475,722,750.00 542,886,000.00

调整后之净利润
及股东权益 2,037,459,070.21 32,527,847,125.70 31,215,101,401.43

2013 年 12 月 31 日受影响的资产负债表中的各项目如下：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

货币资金 26,394,718,673.80 12,171,410,908.20 38,566,129,582.00

结算备付金 8,371,588,609.33 11,856,556.28 8,383,445,165.61

交易性金融资产 20,290,500,611.49 (20,290,500,611.49) -

以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产 - 24,341,124,810.82 24,341,124,810.82

买入返售金融资产 4,735,610,750.56 1,352,500,697.50 6,088,111,448.06

应收款项 98,863,806.26 (1,204,672.55) 97,659,133.71

应收利息 749,158,013.28 152,925,829.24 902,083,842.52

存出保证金 3,529,468,480.74 634,220.25 3,530,102,700.99

可供出售金融资产 6,233,486,727.65 2,452,289,262.49 8,685,775,990.14

长期股权投资 3,856,920,988.82 (2,225,823,072.20) 1,631,097,916.62

递延所得税资产 373,688,334.35 - 373,688,334.35

其他资产 235,289,495.54 200,149.07 235,489,644.61

卖出回购金融

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

88 / 263

 资产款 (8,941,325,412.81) (927,498,718.00) (9,868,824,130.81)

应付款项 (209,774,861.61) (1,192,139,112.50) (1,401,913,974.11)

应付利息 (388,001,411.62) (857,823.28) (388,859,234.90)

应付职工薪酬 (1,092,857,398.49) 318,868,142.23 (773,989,256.26)

长期应付职工薪酬 - (318,868,142.23) (318,868,142.23)

递延所得税负债 (10,052,868.33) (158,574,250.00) (168,627,118.33)

其他负债 (330,695,889.33) (15,210,621,423.83) (15,541,317,313.16)

资本公积 (17,167,026,615.52) (50,993,107.65) (17,218,019,723.17)

其他综合收益 - (378,908,957.77) (378,908,957.77)

一般风险准备 (2,817,442,705.47) (924,131,415.19) (3,741,574,120.66)

未分配利润 (8,847,155,035.49) 914,120,393.04 (7,933,034,642.45)

外币报表折算差额 35,809,662.43 (35,809,662.43) -

合计  -

  本公司

 调整前 调整数 调整后
交易性金融资产 19,573,866,295.09 (19,573,866,295.09) -

以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产   - 19,573,866,295.09 19,573,866,295.09

可供出售金融资产 3,412,642,106.32 2,748,954,000.00  6,161,596,106.32

长期股权投资 6,838,418,739.10 (2,114,657,000.00) 4,723,761,739.10

应付职工薪酬 (645,410,446.11) 94,433,100.00  (550,977,346.11)

长期应付职工薪酬 - (94,433,100.00) (94,433,100.00)

递延所得税负债 (2,585,809.93) (158,574,250.00) (161,160,059.93)

资本公积 (16,894,828,713.59) (228,444,861.64)  (17,123,273,575.23)

其他综合收益 - (247,277,888.36)  (247,277,888.36)

合计 -

2013年度受影响的利润表中的各项目如下：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

手续费及佣金收入 (4,825,067,780.04) 179,152,499.39  (4,645,915,280.65)

利息净收入 (1,325,752,706.39) (177,220,593.64) (1,502,973,300.03)

投资收益 (1,546,988,257.20) (24,054,455.91) (1,571,042,713.11)

公允价值变动损益 564,344,030.81  6,728,908.53  571,072,939.34

其他业务收入 (40,403,153.66) (368,896.19) (40,772,049.85)

业务及管理费 3,818,477,040.21  5,061,496.72  3,823,538,536.93

所得税费用 668,361,237.67  2,675,260.28  671,036,497.95

其他综合收益 (144,625,490.99) 75,189,030.82  (69,436,460.17)

合计  67,163,250.00

  本公司

 调整前 调整数 调整后

其他综合收益 (182,449,904.06) 67,163,250.00  (115,286,654.06)

合计  67,163,250.00

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

89 / 263

(2) 会计估计变更

报告期内，本集团主要会计估计未发生变更。

4、其他

报告期内及本次年度报告中未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）华泰紫金投资及下属公司工商变更、公司设立及投资

（1）华泰紫金投资于 2014 年 4 月 8 日完成工商变更事宜，具体变更事宜如下：①注册资本

金由原先的“5 亿元人民币”变更为“6 亿元人民币”。②经营范围由原先的“股权投资（自有资

金或客户资金）或与股权投资相关的债权投资，投资于与股权投资相关的其他投资基金；股权投

资的投资顾问、投资管理或财务顾问服务，将闲置资金投资于依法公开发行的国债、投资级公司

债、货币市场基金、央行票据等风险较低、流动性较强的证券，以及证券公司经批准设立的集合

资产管理计划、专项资产管理计划”变更为“股权投资（自有资金或客户资金），债权投资，投

资于与股权投资、债权投资相关的其他投资基金；股权投资、债权投资相关的投资顾问、投资管

理或财务顾问服务。”报告期内，华泰紫金开展债权投资业务，金额 5000 万元。2014 年 12 月，

华泰紫金投资公司将所认缴的华泰紫金（江苏）股权投资基金（有限合伙）（简称“华泰紫金基

[…]

长期应付职工薪酬 705,434,340.93 405,375,400.00

递延所得税负债 596,418,899.24 596,418,899.24

其他负债 50,140,218,321.84 -

股东权益 1,789,256,697.71 1,789,256,697.71

其中：归属于母公司股东权益

- 资本公积 (225,083,840.95) 46,798,844.90

- 其他综合收益 1,853,643,771.39 1,742,457,852.81

- 一般风险准备 1,013,993,219.09 -

- 未分配利润 (888,859,456.98) -

- 外币报表折算差额 35,563,005.16 -

少数股东权益 - 不适用

(ii)上述会计政策变更对本集团及本公司2013年度净利润及2013年年初及年末股东权益的影响汇

总如下：

  本集团
 2013 年 2013 年 2013 年
  年末 年初
  净利润 股东权益 股东权益

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

167/263

调整之前净利润
及股东权益 2,268,725,538.56 36,325,254,261.07 34,637,528,231.52

  ------------------------------------------

会计政策变更

-合并范围 8,025,780.82 - -
-长期股权投资
 准则变动 - 475,722,750.00 542,886,000.00

调整后之净利润
及股东权益 2,276,751,319.38 36,800,977,011.07 35,180,414,231.52

  本公司
 2013 年 2013 年 2013 年
  年末 年初
  净利润 股东权益 股东权益

调整之前净利润
及股东权益 2,037,459,070.21 32,052,124,375.70 30,672,215,401.43

   ----------------- ----------------------------------

会计政策变更

-长期股权投资
 准则变动 - 475,722,750.00 542,886,000.00

调整后之净利润
及股东权益 2,037,459,070.21 32,527,847,125.70 31,215,101,401.43

2013 年 12 月 31 日受影响的资产负债表中的各项目如下：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

货币资金 26,394,718,673.80 12,171,410,908.20 38,566,129,582.00

结算备付金 8,371,588,609.33 11,856,556.28 8,383,445,165.61

交易性金融资产 20,290,500,611.49 (20,290,500,611.49) -

以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产 - 24,341,124,810.82 24,341,124,810.82

买入返售金融资产 4,735,610,750.56 1,352,500,697.50 6,088,111,448.06

应收款项 98,863,806.26 (1,204,672.55) 97,659,133.71

应收利息 749,158,013.28 152,925,829.24 902,083,842.52

存出保证金 3,529,468,480.74 634,220.25 3,530,102,700.99

可供出售金融资产 6,233,486,727.65 2,452,289,262.49 8,685,775,990.14

长期股权投资 3,856,920,988.82 (2,225,823,072.20) 1,631,097,916.62

递延所得税资产 373,688,334.35 - 373,688,334.35

其他资产 235,289,495.54 200,149.07 235,489,644.61

卖出回购金融

 资产款 (8,941,325,412.81) (927,498,718.00) (9,868,824,130.81)

应付款项 (209,774,861.61) (1,192,139,112.50) (1,401,913,974.11)

应付利息 (388,001,411.62) (857,823.28) (388,859,234.90)

应付职工薪酬 (1,092,857,398.49) 318,868,142.23 (773,989,256.26)

长期应付职工薪酬 - (318,868,142.23) (318,868,142.23)

递延所得税负债 (10,052,868.33) (158,574,250.00) (168,627,118.33)

其他负债 (330,695,889.33)  (15,210,621,423.83)   (15,541,317,313.16)

资本公积 (17,167,026,615.52) (50,993,107.65) (17,218,019,723.17)

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

168/263

其他综合收益 - (378,908,957.77) (378,908,957.77)

  一般风险准备 (2,817,442,705.47) (924,131,415.19) (3,741,574,120.66)

未分配利润 (8,847,155,035.49) 914,120,393.04 (7,933,034,642.45)

外币报表折算差额 35,809,662.43 (35,809,662.43) -

合计  -

  本公司

 调整前 调整数 调整后
交易性金融资产 19,573,866,295.09 (19,573,866,295.09) -

以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产   - 19,573,866,295.09 19,573,866,295.09

可供出售金融资产 3,412,642,106.32 2,748,954,000.00  6,161,596,106.32

长期股权投资 6,838,418,739.10 (2,114,657,000.00) 4,723,761,739.10

应付职工薪酬 (645,410,446.11) 94,433,100.00  (550,977,346.11)

长期应付职工薪酬 - (94,433,100.00) (94,433,100.00)

递延所得税负债 (2,585,809.93) (158,574,250.00) (161,160,059.93)

资本公积 (16,894,828,713.59) (228,444,861.64)  (17,123,273,575.23)

其他综合收益 - (247,277,888.36)  (247,277,888.36)

合计 -

2013年度受影响的利润表中的各项目如下：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

手续费及佣金收入 (4,825,067,780.04) 179,152,499.39  (4,645,915,280.65)

利息净收入 (1,325,752,706.39) (177,220,593.64) (1,502,973,300.03)

投资收益 (1,546,988,257.20) (24,054,455.91) (1,571,042,713.11)

公允价值变动损益 564,344,030.81  6,728,908.53  571,072,939.34

其他业务收入 (40,403,153.66) (368,896.19) (40,772,049.85)

业务及管理费 3,818,477,040.21  5,061,496.72  3,823,538,536.93

所得税费用 668,361,237.67  2,675,260.28  671,036,497.95

其他综合收益 (144,625,490.99) 75,189,030.82  (69,436,460.17)

合计  67,163,250.00

  本公司

 调整前 调整数 调整后

其他综合收益 (182,449,904.06) 67,163,250.00  (115,286,654.06)

合计  67,163,250.00

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

报告期内，本集团主要会计估计未发生变更。

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

华泰证券股份有限公司 2014 年年度报告

169/263

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

17%

消费税

营业税 按应税营业收入计征 5%
城市维护建设税 按实际缴纳营业税及应交增值

税计征

7%和 5%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值

税计征 3%

3%

地方教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值

税计征 2%

2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司及本公司的境内子公司 25%

华泰金融控股（香港）有限公司 16.5%

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

单位：元

项目

期末 期初

外币金额 折算率
折人民币

金额
外币金额 折算率

折人民币

金额

现金： / / 542,256.36 / / 635,280.89